
1 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TỈNH HƢNG YÊN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:        /2024/QĐ-UBND Hưng Yên, ngày       tháng      năm 2024 

     

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành quy định ph n c n  nh  m vụ thực h  n c n  t c quản l   

nh  nƣớc về     tr n đị    n t nh Hƣn  Y n  

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HƢNG YÊN 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;  

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Giá ngày 19 tháng 6 năm 2023; 

Căn cứ Nghị định số 85/2024/NĐ-CP ngày 10 tháng 7 năm 2024  của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Giá; 

Căn cứ Thông tư số 28/2024/TT-BTC ngày 16 tháng 5 năm 2024 của Bộ 

trưởng Bộ Tài chính quy định về trình tự, thủ tục kiểm tra việc chấp hành pháp 

luật về giá, thẩm định giá; 

Căn cứ Thông tư số 29/2024/TT-BTC ngày 16 tháng 5 năm 2024 của Bộ 

trưởng Bộ Tài chính quy định về công tác tổng hợp, phân tích, dự báo giá thị 

trường và kinh phí bảo đảm cho công tác tổng hợp, phân tích, dự báo giá thị 

trường; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính tại Tờ trình số …../TTr-STC ngày 

tháng     năm 2024. 

QUYẾT ĐỊNH:  

Đ ều 1. B n h nh quy định 

1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định ph n   n  nh  m v  th   

h  n   n  t   qu n    nhà n    v      tr n địa  àn t nh   n    n. 

2. Nhữn  nộ  dun  kh   kh n  quy định tạ  Quyết định này th   h  n theo 

quy định  ủa Luật G   và     văn   n h  n  dẫn Luật  ó    n quan. 

Đ ều 2. Quy định chuyển t ếp 



2 

 

1. C   tổ  hứ ,    nh n k nh doanh hàn  hóa, dị h v  do Nhà n    định 

    t ếp t    p d n  theo mứ      hàn  hóa, dị h v  h  n hành  ho đến kh   ơ 

quan nhà n     ó thẩm quy n định      an hành văn   n định     m  . 

2. C   tổ  hứ  k nh doanh hàn  hóa, dị h v  thuộ  Danh m   hàn  hóa, 

dị h v   ình ổn    , Danh m   hàn  hóa, dị h v  th   h  n k  kha      t ếp t   

 p d n  h  n  dẫn  h  t ết h  n hành đố  v       mặt hàn  thuộ  Danh m   

đ ợ   ơ quan  ó thẩm quy n  an hành  ho đến kh   ơ quan nhà n     ó thẩm 

quy n  an hành m   đặ  đ ểm k nh tế kỹ thuật  ủa hàn  hóa, dị h v . 

Đ ều 3. H  u lực v  tr ch nh  m th  h nh 

1.    u     th  hành 

a) Quyết định này  ó h  u     th  hành kể từ n ày k  và thay thế Quyết 

định số 22/2015/QĐ-UBND ngày 17 tháng 11 năm 2015  ủa Ủy  an nh n d n 

t nh v  v     an hành một số quy định qu n    nhà n    v      tr n địa  àn t nh 

  n    n. 

b) Kh  văn   n dẫn  h ếu để  p d n  tạ  Quy định  an hành kèm theo 

Quyết định này đ ợ  sửa đổ ,  ổ sun  hoặ  thay thế  ằn  văn   n m   thì  p 

d n  theo     văn   n sửa đổ ,  ổ sun  hoặ  thay thế. 

2. Tổ chức th c hi n 

Ch nh Văn phòn  T nh ủy; Ch nh Văn phòn  Đoàn đại biểu Quốc hội và 

Hộ  đồng nhân dân t nh; Ch nh Văn phòn  Ủy ban nhân dân t nh; Ủy ban Mặt 

trận Tổ quốc Vi t Nam t nh   n    n; Chủ tịch Ủy ban nhân dân huy n, thị xã, 

thành phố; G  m đốc Kho bạ  Nhà n      n    n; thủ tr ởn       ơ quan, tổ 

chứ , đơn vị, doanh nghi p nhà n  c và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu 

trách nhi m thi hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận:     
- Nh  Đ  u 3; 

- Văn phòn  Chính phủ; 

- Bộ Tà   hính (V  ph p  hế); 

- Bộ T  ph p (C   K ểm tra văn   n QPPL); 

- Th ờn  tr   T nh ủy; 

- Đoàn Đạ    ểu Quố  hộ  t nh; 

- Th ờn  tr    ĐND t nh; 

- Sở T  ph p (CSDLQG v  ph p  uật); 

- Chủ tị h,     Phó Chủ tị h UBND t nh; 

- Lãnh đạo VP UBND t nh; 

- Trung tâm Thông tin - hộ  n hị t nh, B o   n  

Yên; 

- L u VT, T . 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trần Quốc Văn 

 

  



3 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TỈNH HƢNG YÊN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

  

 

QUY ĐỊNH 

Ph n c n  nh  m vụ thực h  n c n  t c quản l  nh  nƣớc về      

tr n đị    n t nh Hƣn  Y n  

(Kèm theo Quyết định số      /2024/QĐ-UBND ngày       tháng      năm 2024 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên) 

 

Chƣơn  I 

 QUY ĐỊNH CHUNG 

 

Đ ều 1. Phạm v  đ ều ch nh 

Quy định v    ph n   n  nh  m v  tổ  hứ  th   h  n     nh  m v  qu n    

nhà n    v      hàn  hóa, dị h v  tr n địa  àn t nh   n    n, kh n   ao  ồm quy 

định v   an hành văn   n quy phạm ph p  uật quy định đặ  đ ểm k nh tế - kỹ thuật 

 ủa hàn  hóa, dị h v  tron  Danh m   hàn  hóa, dị h v  do Nhà n    định    , 

Danh m   hàn  hóa, dị h v  th   h  n k  kha      đ ợ  quy định tạ  Luật G   năm 

2023 và N hị định số 85/2024/NĐ-CP ngày 10 th n  7 năm 2024  ủa Chính phủ 

quy định  h  t ết một số đ  u  ủa Luật G  . 

Đ ều 2. Đố  tƣợn   p dụn  

Cơ quan nhà n   , tổ  hứ ,    nh n k nh doanh hàn  hóa, dị h v   ó 

   n quan đến hoạt độn  tron   ĩnh v       tr n địa  àn t nh   n    n. 

Đ ều 3. N uy n tắc phố  hợp  

Th   h  n y u  ầu, nh  m v , quy n hạn qu n    nhà n    v      hàn  

hóa, dị h v  trên địa  àn t nh phù hợp v   tr  h nh  m  ủa      ơ quan qu n    

nhà n     ủa t nh. 

 

Chƣơn  II 

QUY ĐỊNH CỤ THỂ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ THỰC HIỆN CÁC 

NHIỆM VỤ QUẢN LÝ NHÀ NƢỚC VỀ GIÁ 

Đ ều 3. Bình ổn     

1. Đ  u  h nh Danh m   hàn  hóa, dị h v   ình ổn     



4 

 

Tr ờn  hợp  ần th ết đ  u  h nh Danh m   hàn  hóa, dị h v   ình ổn    , 

Sở qu n    n ành,  ĩnh v    huẩn  ị hồ sơ đ  n hị đ  u  h nh Danh m   hàn  

hóa, dị h v   ình ổn     theo quy định tạ  kho n 2, kho n 3 Đ  u 4 N hị định 

số 85/2024/NĐ-CP,  ử  Sở Tà   hính tổn  hợp, trình Ủy  an nh n d n t nh báo 

  o Bộ Tà   hính. 

2. Tr  h nh  m  ủa      ơ quan nhà n    tron  v    th   h  n  ình ổn     

a) V    th   h  n  ình ổn     tron  tr ờn  hợp quy định tạ  đ ểm a kho n 2 

Đ  u 18  ủa Luật G   

Sở qu n    n ành,  ĩnh v    ó tr  h nh  m tham m u Ủy  an nh n d n t nh 

tron  tr ờn  hợp tổ  hứ  th   h  n  ình ổn     theo quy định tạ  kho n 1 Đ  u 20 

 ủa Luật G  ; tổn  hợp, trình Ủy  an nh n d n t nh   o   o Bộ,  ơ quan n an   ộ 

qu n    n ành,  ĩnh v   (sau đ y  ọ   à Bộ chuyên ngành) kết qu  th   h  n  ình 

ổn    . 

 ) V    th   h  n  ình ổn     tron  tr ờn  hợp quy định tạ  đ ểm b kho n 2 

Đ  u 18  ủa Luật G   

 1) Đố  v   v     ình ổn     tr n phạm v     n   , Sở qu n    n ành,  ĩnh v   

 ó tr  h nh  m tham m u Ủy  an nh n d n t nh tron  tr ờn  hợp tổ  hứ  th   h  n 

 ình ổn     theo quy định tạ  đ ểm a, kho n 2, Đ  u 20  ủa Luật G   và kho n 1 

Đ  u 6 N hị định số 85/2024/NĐ-CP. 

b2) Đố  v   v     ình ổn     tạ  phạm v  địa ph ơn ,     sở,  an, n ành, Ủy 

 an nh n d n  ấp huy n th   h  n theo đ ểm   kho n 2, Đ  u 20  ủa Luật G   và 

kho n 2 Đ  u 6 N hị định số 85/2024/NĐ-CP. 

Đ ều 5. Định     

1. Đ  u  h nh danh m   hàn  hóa, dị h v  do Nhà n    định     

Tr ờn  hợp  ần th ết đ  u  h nh danh m   hàn  hóa, dị h v  do Nhà 

n    định    , Sở qu n    n ành,  ĩnh v   đố  v   hàn  hóa, dị h v  quy định 

tạ  Ph      I  an hành kèm theo Quy định này  ó tr  h nh  m tham m u Ủy 

 an nh n d n t nh theo trình t , thủ t   quy định tạ  Đ  u 8 N hị định số 

85/2024/NĐ-CP. 

2. Lập ph ơn   n     

a) V     ập ph ơn   n     đố  v   hàn  hóa, dị h v  đ ợ  th   h  n theo 

quy định tạ  Đ  u 9 N hị định số 85/2024/NĐ-CP.  

b) Sở qu n    n ành,  ĩnh v   đố  v   hàn  hóa, dị h v  quy định tạ  Ph  

    I  an hành kèm theo Quy định này th   h  n   a  họn  tổ  hứ ,    nh n 

k nh doanh hàn  hóa, dị h v   ập ph ơn   n     theo quy định tạ  đ ểm đ 

kho n 1, đ ểm d kho n 2 và kho n 3 Đ  u 9 N hị định số 85/2024/NĐ-CP. 



5 

 

3. Thẩm định ph ơn   n     

a) Cơ quan thẩm định ph ơn   n     hàn  hóa, dị h v  trừ hàn  hóa dị h 

v  quy định tạ  đ ểm   kho n này: Sở qu n    n ành,  ĩnh v   thẩm định 

ph ơn   n giá theo phân công tạ  Ph      I  an hành kèm theo Quy định này.  

 ) Cơ quan thẩm định ph ơn   n     đố  v   hàn  hóa, dị h v   à s n 

phẩm, dị h v    n  tron  danh m   đ ợ   ấp  ó thẩm quy n  an hành (theo 

N hị quyết  ủa  ộ  đồn  nh n d n t nh), sử d n  n  n s  h nhà n    và thuộ  

thẩm quy n đặt hàn   ủa  ơ quan, tổ  hứ  tr n địa  àn t nh, th   h  n nh  sau:  

b1) Tr ờn  hợp hàn  hóa, dị h v   à s n phẩm, dị h v    n  sử d n  n  n 

s  h nhà n     ấp t nh và thuộ  thẩm quy n đặt hàn   ủa  ơ quan, tổ  hứ   ấp 

t nh:  

- Đố  v   đơn vị s  n h  p   n   ập tr   thuộ   ơ quan qu n     ấp tr n đặt 

hàn : Cơ quan qu n     ấp tr n  ủa đơn vị s  n h  p   n   ập  hủ trì thẩm định 

ph ơn   n    . 

- Đố  v   nhà  un   ấp dị h v  s  n h  p   n  kh  : Cơ quan qu n    

n ành,  ĩnh v    ủa hàn  hóa, dị h v   ấp t nh  hủ trì thẩm định ph ơn   n    . 

b2) Tr ờn  hợp hàn  hóa, dị h v   à s n phẩm, dị h v    n  sử d n  n  n 

s  h nhà n     ấp t nh, thuộ  thẩm quy n đặt hàn   ủa  ơ quan, tổ  hứ   ấp 

huy n: Ủy  an nh n d n  ấp huy n  hủ trì thẩm định ph ơn   n    , ph n   n  

 ơ quan, đơn vị  huy n m n tr   thuộ  theo  hứ  năn , nh  m v  v  qu n    

n ành,  ĩnh v    ủa hàn  hóa, dị h v  tham m u v    thẩm định ph ơn   n    . 

c) Cơ quan thẩm định ph ơn   n     hàn  hóa, dị h v  quy định tạ  đ ểm a, 

t ết  1 đ ểm   kho n này,  ó tr  h nh  m  ấy   k ến  ủa  ơ quan, đơn vị  ó    n 

quan tron  qu  trình thẩm định ph ơn   n     (nếu  ần th ết). 

4. Trình ph ơn   n     

a)Tr ờn  hợp hàn  hóa, dị h v  do một  ấp định    : Sở qu n    n ành, 

 ĩnh v   đố  v   hàn  hóa, dị h v  quy định tạ  Ph      I  an hành kèm theo 

Quy định này  ó tr  h nh  m trình Ủy  an nh n d n t nh xem xét,  an hành 

văn   n định     theo quy định tạ  N hị định số 85/2024/NĐ-CP. 

 ) Tr ờn  hợp hàn  hóa, dị h v  do ha   ấp định    : Sở qu n    ngành, 

 ĩnh v   đố  v   hàn  hóa, dị h v  quy định tạ  Ph      I  an hành kèm theo 

Quy định này  ó tr  h nh  m trình Ủy  an nh n d n t nh ph  duy t kết qu  

thẩm định ph ơn   n    ;  an hành văn   n định        thể sau kh   ó văn   n 

định     khun      hoặ      tố  đa hoặ      tố  th ểu  ủa Bộ  huy n n ành sau 

kh  rà so t     th n  t n, số    u tạ  ph ơn   n    . 



6 

 

c) Thể thứ   an hành văn   n định    : U   an nh n d n t nh  an hành văn 

  n định     theo hình thứ  Quyết định.  

Đ ều 6. H  p thƣơn  giá 

Sở qu n    n ành,  ĩnh v    ó thẩm quy n, tr  h nh  m h  p th ơn      

đố  v   hàn  hóa, dị h v  thuộ   ĩnh v  , phạm v  qu n    trừ tr ờn  hợp h  p 

th ơn      đố  v   hàn  hóa, dị h v  thuộ   ĩnh v  , phạm v  qu n    mà   n 

mua,   n   n hoặ     02   n  à doanh n h  p do Nhà n    nắm   ữ 100% vốn 

đ  u    thuộ  đố  t ợn  quy định tạ  ph p  uật v  qu n   , sử d n  vốn nhà 

n    đầu t  vào s n xuất, k nh doanh tạ  doanh n h  p. 

Đ ều 7. K  kh       

1. Đ  u  h nh Danh m   hàn  hóa, dị h v  th   h  n k  kha    á 

Tr ờn  hợp  ần th ết đ  u  h nh danh m   hàn  hóa, dị h v  th   h  n k  

khai     theo quy định tạ  kho n 1 Đ  u 14 N hị định số 85/2024/NĐ-CP, Sở 

qu n    n ành,  ĩnh v   đ nh     s   ần th ết  ủa v    đ  u  h nh Danh m   

hàn  hóa, dị h v  th   h  n k  kha     ,  huẩn  ị hồ sơ đ  n hị đ  u  h nh 

Danh m   hàn  hóa, dị h v  th   h  n k  kha      theo quy định tạ  kho n 2, 

kho n 3 Đ  u 15 N hị định số 85/2024/NĐ-CP,  ử  Sở Tà   hính tổn  hợp, 

trình Ủy  an nh n d n t nh   o   o Bộ Tà   hính.  

2. Cơ quan t ếp nhận và đố  t ợn  th   h  n k  kha      

a) Cơ quan t ếp nhận văn   n k  kha      hàn  hóa, dị h v  đ ợ  quy định 

tạ  Ph      02 kèm theo Quyết định này. Cơ quan t ếp nhận văn   n k  kha      

 ó tr  h nh  m th n    o hình thứ  t ếp nhận k  kha       ho     tổ  hứ     

nh n th   h  n k  kha ,  ó quy n y u  ầu     tổ  hứ  th   h  n k  kha       ổ 

sun  đầy đủ nộ  dun  k  kha      tron  tr ờn  hợp k  kha  th ếu nộ  dun  theo 

quy định tạ  N hị định số 85/2024/NĐ-CP và th   h  n  ập nhật th n  t n, dữ 

   u vào Cơ sở dữ    u v     . Đồn  thờ ,  hịu tr  h nh  m tham m u Ủy  an 

nh n d n t nh  an hành quy định đặ  đ ểm k nh tế - kỹ thuật  ủa hàn  hóa, 

dị h v  đặ  thù th   h  n k  kha      tạ  địa ph ơn . 

 ) Đố  t ợn  ph   k  kha     : Tổ  hứ  k nh doanh hàn  hóa, dị h v   ó 

tr  sở  hính tr n địa  àn t nh và tron  danh s  h đố  t ợn  ph   k  kha      

theo th n    o  ủa  ơ quan qu n    nhà n     ó thẩm quy n.  

3. Ban hành danh s  h tổ  hứ  k nh doanh hàn  hóa, dị h v  th   h  n k  

khai giá 

a) Các cơ quan đ ợ  phân công t ếp nhận văn   n k  kha      hàn  hóa, 

dị h v  đ ợ  quy định tạ  Ph      02 kèm theo Quyết định này,  ó tr  h nh  m 

th   h  n rà so t, tổn  hợp danh s  h tổ  hứ  k nh doanh hàn  hóa, dị h v  



7 

 

th   h  n k  kha      theo n ành,  ĩnh v   qu n    đ m   o kh n  thuộ  danh 

s  h k  kha       ủa Bộ  huy n n ành,  ử  Sở Tà   hính tr    n ày 25 th n  

01 hàn  năm hoặ  theo y u  ầu  ủa Ủy  an nh n d n t nh. 

Tr ờn  hợp, tron  năm ph t s nh y u  ầu  ần đ  u  h nh Danh s  h k  kha  

    thì      ơ quan  ó thẩm quy n t ếp nhận k  kha      rà so t,  ập Danh s  h, 

 ử  Sở Tà   hính tổn  hợp,  an hành Danh s  h k  kha       ổ sun . Tr ờn  

hợp đến hạn rà so t định k  hàn  năm mà kh n  ph t s nh y u  ầu ph   đ  u 

 h nh Danh s  h k  kha      thì   o   o Sở Tà   hính kh n   an hành Danh 

s  h k  kha      m  . 

 ) Sở Tà   hính  ó tr  h nh  m tổn  hợp, th n    o danh s  h     tổ  hứ  

k nh doanh hàn  hóa, dị h v  th   h  n k  kha      tr n địa  àn t nh tr    n ày 

15 th n  02 hàn  năm. 

Thờ  hạn đăn  t   Danh s  h k  kha      tổn  hợp định k  hàn  năm và 

Danh s  h k  kha       ổ sun  tr n Cổn  th n  t n đ  n tử  ủa t nh tron  thờ  

hạn tố  đa 05 n ày kể từ thờ  đ ểm ban hành Danh sách kê khai giá. 

Đ ều 8. Cơ sở dữ l  u về      

1. Qu n   , vận hành Cơ sở dữ    u v       ủa t nh 

Sở Tà   hính  ó tr  h nh  m  hủ trì, phố  hợp v       Sở, n ành, Ủy  an 

nh n d n  ấp huy n tổ  hứ  v    qu n trị, đ  u hành h  thốn   ơ sở dữ    u v  

     ủa t nh;  an hành quyết định v  quy  hế hoạt độn , vận hành, khai thác 

th n  t n, dữ    u từ  ơ sở dữ    u v       ủa t nh. 

2. C   Sở, n ành, Ủy  an nh n d n  ấp huy n  ó tr  h nh  m phố  hợp 

v   Sở Tà   hính x y d n   ơ sở dữ    u v       ủa t nh theo h  n  dẫn  ủa Sở 

Tài chính. 

3. Cập nhật th n  t n dữ    u vào Cơ sở dữ    u v       ủa t nh 

a) C    ơ quan, tổ  hứ   hịu tr  h nh  m  ập nhật     th n  t n, dữ    u sau 

vào Cơ sở dữ    u v       ủa t nh: 

a1) G   tính    phí tr     ạ do      ơ quan, tổ  hứ   hủ trì tham m u Ủy  an 

nh n d n  ấp t nh  an hành theo quy định  ủa ph p  uật; 

a2) G   hàn  hóa, dị h v  thuộ  thẩm quy n định      ủa Ủy  an nh n d n 

t nh do      ơ quan, tổ  hứ  trình Ủy  an nh n d n t nh ban hành; 

a3) Danh sách các tổ  hứ  k nh doanh dị h v , hàn  hóa th   h  n k  kha  

    tạ       ơ quan, tổ  hứ ;  

a4) Giá hàng hóa, dị h v  th   h  n k  kha  thuộ  thẩm quy n      ơ 

quan, tổ  hứ  t ếp nhận k  kha     ; 



8 

 

a5) Th n    o kết qu  thẩm định      ủa  ộ  đồn  thẩm định    ; 

a6) Giá hàng hóa, dị h v  kh   theo quy định  ủa Ủy  an nh n d n t nh do 

     ơ quan, tổ  hứ   hủ trì tham m u hoặ  quyết định  an hành theo thẩm 

quy n.  

 ) N oà  quy định tạ  đ ểm a kho n này, Sở Tà   hính  ó tr  h nh  m  ập 

nhật   o   o     thị tr ờn  theo quy định  ủa Bộ Tà   hính vào Cơ sở dữ    u 

v       ủa t nh. 

4. Thờ  đ ểm  ập nhật th n  t n, dữ    u   n Cơ sở dữ    u v       ủa t nh 

a) Th   h  n  ập nhật th n  t n, dữ    u định k  01  ần/th n  ( hậm nhất 

n ày 03 hằn  th n ) đố  v   th n  t n, dữ    u đ ợ  quy định tạ  đ ểm a6, đ ểm 

  kho n 3 Đ  u này; 

 ) Th   h  n  ập nhật th n  t n, dữ    u th ờn  xuy n (tron  05 n ày kể 

từ kh  văn   n, quyết định v  th n  t n, dữ    u  ó h  u    ) đố  v       th n  

t n, dữ    u đ ợ  quy định tạ  t ết a1, a2, a3, a4, a5 đ ểm a kho n 3 Đ  u này. 

Đ ều 9. B o c o     thị trƣờn  

1. B o   o     thị tr ờn  định k  

a) Sở qu n    n ành,  ĩnh v   và Ủy  an nh n d n  ấp huy n  ó tr  h 

nh  m tổn  hợp, ph n tí h, d    o     thị tr ờn  và x y d n    o   o     thị 

tr ờn  định k  thuộ   ĩnh v   qu n    và địa  àn qu n    theo quy định tạ  

Th n  t  số 29/2024/TT-BTC n ày 16/5/2024  ủa Bộ Tà   hính quy định v  

  n  t   tổn  hợp, ph n tí h, d    o     thị tr ờn  và k nh phí   o đ m  ho 

  n  t   tổn  hợp, ph n tí h, d    o     thị tr ờn ,  ử  Sở Tà   hính tổn  hợp.  

B o   o định k   ử  Sở Tà   hính tr    n ày 02  ủa th n  t ếp theo sau 

th n  k    o   o đố  v     o   o th n  và tr    n ày 03  ủa th n  t ếp theo 

sau th n   uố   ùn   ủa k    o   o đố  v     o   o qu , 6 th n , 9 th n  và    

năm. Thờ    an  hốt số    u   o   o định k  th   h  n theo quy định tạ  đ ểm   

kho n 2 Đ  u 16 Th n  t  số 29/2024/TT-BTC. 

 ) G ao Sở Tà   hính x y d n    o   o     thị tr ờn  định k   ủa t nh  ử  

Bộ Tà   hính (C   Qu n       ) tổn  hợp theo quy định tạ  Th n  t  số 

29/2024/TT-BTC. 

2. B o   o     thị tr ờn  đột xuất 

a) Sở Tà   hính  hủ trì, phố  hợp v       Sở,  ơ quan qu n    n ành,  ĩnh 

v  , Ủy  an nh n d n  ấp huy n tổ  hứ  th   h  n   n  t   tổn  hợp, ph n 

tí h, d    o     thị tr ờn  và x y d n    o   o     thị tr ờn  đột xuất  ủa địa 

ph ơn  để  ử    o   o theo y u  ầu  ủa Bộ Tà   hính (C   Qu n    G  ) để 

tổn  hợp theo quy định tạ  kho n 2 Đ  u 15, kho n 1 Đ  u 16 Th n  t  số 



9 

 

29/2024/TT-BTC; tham m u Ủy  an nh n d n t nh   o   o     thị tr ờn  đột 

xuất trình Chính phủ, Thủ t  n  Chính phủ kh   ó y u  ầu. 

 ) C   Sở,  ơ quan qu n    n ành,  ĩnh v    hủ trì, phố  hợp v   Sở Tà  

 hính và Ủy  an nh n d n  ấp huy n tổ  hứ  th   h  n tổn  hợp, ph n tí h, d  

  o     thị tr ờn , tham m u Ủy  an nh n d n t nh báo cáo giá thị tr ờn  

 huy n n ành đột xuất thuộ   ĩnh v   qu n   , trình Chính phủ, Thủ t  n  

Chính phủ kh   ó y u  ầu;  ử    o   o đột xuất theo y u  ầu phố  hợp  ủa Bộ 

chuyên ngành. 

Đ ều 10. K ểm tr  v  c chấp h nh ph p luật về     

1. Sở Tà   hính 

a) K ểm tra     Sở qu n    n ành,  ĩnh v   và Ủy  an nh n d n  ấp huy n 

v  v    th   h  n     nh  m v  qu n    nhà n    v     . 

 ) K ểm tra v     hấp hành ph p  uật v       ủa     tổ  hứ ,    nh n k nh 

doanh hàn  hóa, dị h v  theo  h  đạo  ủa Ủy  an nh n d n t nh. 

2. Các Sở qu n    n ành,  ĩnh v   

a) K ểm tra v     hấp hành ph p  uật v     , thẩm định      ủa  ơ quan và 

    tổ  hứ , đơn vị tr   thuộ . 

 ) K ểm tra v     hấp hành ph p  uật v       ủa     tổ  hứ ,    nh n k nh 

doanh hàn  hóa, dị h v  thuộ   ĩnh v  , phạm v  qu n    nhà n    v       ủa 

Sở qu n    n ành,  ĩnh v   theo ph n   n   ủa Ủy  an nh n d n t nh và theo 

quy định  ủa ph p  uật  ó    n quan. 

3. Ủy  an nh n d n  ấp huy n 

a) K ểm tra v     hấp hành ph p  uật v     , thẩm định      ủa      ơ quan, 

tổ  hứ , đơn vị tr   thuộ . 

 ) K ểm tra v     hấp hành ph p  uật v       ủa     tổ  hứ ,    nh n k nh 

doanh hàn  hóa, dị h v  thuộ  địa  àn, phạm v  qu n    nhà n    v       ủa Ủy 

 an nh n d n huy n theo ph n   n   ủa Ủy  an nh n d n t nh và theo quy định 

 ủa ph p  uật có liên quan. 

4. X y d n , ph  duy t và  an hành kế hoạ h k ểm tra, quyết định k ểm tra 

v     hấp hành ph p  uật v     , thẩm định     

a) Sở Tà   hính  ó tr  h nh  m x y d n  và trình Ủy  an nh n d n t nh phê 

duy t,  an hành kế hoạ h k ểm tra v     hấp hành ph p  uật v      tron  tr ờn  

hợp k ểm tra theo quy định đ ểm a kho n 1 Đ  u này. Căn  ứ kế hoạ h k ểm tra 

đ ợ  Ủy  an nh n d n t nh ph  duy t,   ao Sở Tà   hính  an hành quyết định 

k ểm tra v     hấp hành ph p  uật v     . 



10 

 

 ) Sở Tà   hính,     Sở qu n    n ành,  ĩnh v   và Ủy  an nh n d n  ấp 

huy n  ó tr  h nh  m x y d n , ph  duy t và  an hành kế hoạ h, quyết định 

k ểm tra v     hấp hành ph p  uật v      tron  tr ờn  hợp k ểm tra theo quy 

định đ ểm   kho n 1, kho n 2, kho n 3 Đ  u này. 

Đ ều 11. Tổ chức thực h  n 

1. Nhữn  nộ  dun  qu n    nhà n    v      kh n  quy định tạ  Quy định 

này th   h  n theo quy định tạ  Luật G  , N hị định số 85/2024/NĐ-CP và các 

quy định  ủa ph p  uật  ó    n quan. 

2. C   Sở qu n    n ành,  ĩnh v    hủ trì, phố  hợp v   Sở T  pháp tham 

m u, trình Chủ tị h UBND t nh  an hành Quyết định  ã   ỏ các Quyết định quy 

định qu n    nhà n    v  giá của t nh tr   v   quyết định này (nếu  ó). 

3. Tron  qu  trình tổ  hứ  th   h  n nếu  ó ph t s nh khó khăn, v  n  

mắ ,      ơ quan, tổ  hứ ,    nh n ph n  nh v  Sở Tà   hính để tổn  hợp,   o 

  o Ủy  an nh n d n t nh xem xét, quyết định đ  u  h nh,  ổ sun   ho phù 

hợp./. 



11 

 

Phụ lục I 

DANH MỤC HÀNG HÓA, DỊCH VỤ DO ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỊNH GIÁ, HÌNH 

THỨC ĐỊNH GIÁ VÀ TRÁCH NHIỆM THẨM ĐỊNH PHƢƠNG ÁN GIÁ 

 (Kèm theo Quyết định số           /2024/QĐ-UBND ngày      tháng      năm 2024 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên) 

 

STT T n h n  hó , dịch vụ 
Thẩm quyền, hình 

thức định     

Sở, cơ qu n 

quản l  

n  nh, l nh 

vực 

Cơ qu n chủ trì 

thẩm định 

Phƣơn   n      

I 
H n  hó , dịch vụ do một cấp 

định     
   

1 

Dị h v  sử d n  đ ờn   ộ  ủa     

d   n đầu t  x y d n  đ ờn   ộ 

(trừ dị h v  sử d n  đ ờn   ộ  ao 

tố ) để k nh doanh, do địa ph ơn  

qu n    

Ủy  an nh n d n t nh 

định     tố  đa 

Sở G ao 

th n  và vận 

t   

 

Sở G ao th n  

và vận t   

 

2 

Dị h v  sử d n  phà đ ợ  đầu t  

từ n uồn vốn n  n s  h nhà n   , 

do địa ph ơn  qu n    

Ủy  an nh n d n t nh 

định khun      

Sở G ao 

th n  và vận 

t   

 

Sở G ao th n  

và vận t   

 

3 

Dị h v  sử d n  phà đ ợ  đầu t  

từ n uồn vốn n oà  n  n s  h nhà 

n   , do địa ph ơn  qu n    

Ủy  an nh n d n t nh 

định     tố  đa 

Sở G ao 

th n  và vận 

t   

 

Sở G ao th n  

và vận t   

 

4 

Dị h v  sử d n    n , nhà  a ( ao 

 ồm   n ,  ến thủy nộ  địa) đ ợ  

đầu t  từ n uồn vốn ngân sách nhà 

n   , do địa ph ơn  qu n    

Ủy  an nh n d n  ấp 

t nh định     tố  đa 

Sở G ao 

th n  và vận 

t   

 

Sở G ao th n  

và vận t   

 

5 

Dị h v  sử d n    n     đ ợ  đầu 

t  từ n uồn vốn n  n s  h nhà 

n   , do địa ph ơn  qu n    

Ủy  an nh n d n t nh 

định     tố  đa 

Sở N n  

n h  p và 

PTNT 

Sở N n  n h  p 

và PTNT 

6 

S n phẩm, dị h v    n  í h thủy 

 ợ  đố  v     n  trình thủy  ợ  sử 

d n  vốn nhà n    thuộ  phạm v , 

thẩm quy n qu n   , đặt hàn   ủa 

địa ph ơn  

Ủy  an nh n d n t nh 

định        thể 

Sở N n  

n h  p và 

PTNT 

Sở N n  n h  p 

và PTNT 

7 

S n phẩm, dị h v  thủy  ợ  kh   

đố  v     n  trình thủy  ợ  sử d n  

vốn nhà n    thuộ  phạm v , thẩm 

quy n qu n     ủa địa ph ơn  

Ủy  an nh n d n t nh 

định        thể 

Sở N n  

n h  p và 

PTNT 

Sở N n  n h  p 

và PTNT 



12 

 

STT T n h n  hó , dịch vụ 
Thẩm quyền, hình 

thức định     

Sở, cơ qu n 

quản l  

n  nh, l nh 

vực 

Cơ qu n chủ trì 

thẩm định 

Phƣơn   n      

8 

Gía thu  nhà ở xã hộ ;      ho thu  

nhà   u tr    n  nh n tron  khu 

  n  n h  p;     dị h v  qu n    

vận hành nhà  hun     tr n địa  àn 

t nh 

Ủy  an nh n d n t nh 

định khun      
Sở X y d n  Sở X y d n   

9 

Dị h v  đo đạ ,  ập   n đồ địa 

 hính tron  tr ờn  hợp  ơ quan 

nhà n     ó thẩm quy n   ao đất, 

 ho thu  đất m   hoặ   ho phép 

th   h  n v     huyển m   đí h sử 

d n  đất ở nhữn  nơ   h a  ó   n 

đồ địa  hính  ó tọa độ 

Ủy  an nh n d n t nh 

định        thể 

Sở Tà  

n uy n và 

M   tr ờn  

Sở Tà  n uy n 

và M   tr ờn  

11 

Dị h v  n hĩa tran , dị h v  hỏa 

t n   ủa  ơ sở hỏa t n  đ ợ  đầu 

t  từ n uồn vốn n  n s  h nhà 

n    

Ủy  an nh n d n t nh 

định        thể 
Sở X y d n  Sở X y d n  

12 Dị h v  ra, vào  ến xe ô tô 
Ủy  an nh n d n t nh 

định     tố  đa 

Sở G ao 

th n  và vận 

t   

Sở G ao th n  

và vận t   

13 
Dị h v  vận t   hành kh  h, hành 

   tr n đ ờn  sắt đ  thị 

Ủy  an nh n d n t nh 

định        thể 

Sở G ao 

th n  và vận 

t   

Sở G ao th n  

và vận t   

14 
Dị h v  thu  om, vận  huyển, xử 

    hất th   rắn s nh hoạt 

Ủy  an nh n d n t nh 

định     tố  đa  p d n  

đố  v    hủ đầu t ,  ơ sở 

thu  om, vận  huyển và 

xử     hất th   rắn s nh 

hoạt; định        thể đố  

v    ơ quan, tổ  hứ ,  ơ 

sở s n xuất, k nh doanh, 

dị h v , khu s n xuất, 

k nh doanh, dị h v  tập 

trun ,   m   n  n h  p, 

hộ   a đình,    nh n 

Sở Tà  

n uy n và 

M   tr ờn  

Sở Tà  n uy n 

và M   tr ờn  

15 

Dị h v  tho t n    và xử    n    

th   (trừ     dị h v  tho t n    và 

xử    n    th   đố  khu   n  

n h  p,   m   n  n h  p đ ợ  đầu 

t   ằn  n uồn vốn n oà  n  n s  h 

nhà n   ) 

Ủy  an nh n d n t nh 

định        thể 

Sở X y d n  

 
Sở X y d n  



13 

 

STT T n h n  hó , dịch vụ 
Thẩm quyền, hình 

thức định     

Sở, cơ qu n 

quản l  

n  nh, l nh 

vực 

Cơ qu n chủ trì 

thẩm định 

Phƣơn   n      

16 

Dị h v  tr n    ữ xe đ ợ  đầu t  

 ằn  n uồn vốn n  n s  h nhà 

n    

Ủy  an nh n d n t nh 

định        thể 

Sở G ao 

th n  và vận 

t   

Sở G ao th n  

và vận t   

17 

Dị h v  thu    n  trình hạ tần  kỹ 

thuật dùn   hun  đầu t  từ n uồn 

n  n s  h nhà n    

Ủy  an nh n d n t nh 

định        thể 
Sở X y d n  Sở X y d n  

18 
Dị h v  theo y u  ầu    n quan đến 

v      n   hứn  

Ủy  an nh n d n t nh 

định     tố  đa 
Sở T  ph p Sở T  ph p 

19 

Dị h v  sử d n  d  n tí h   n hàn  

tạ   hợ đ ợ  đầu t  từ n uồn vốn 

nhà n    

Ủy  an nh n d n t nh 

định        thể 

Sở C n  

Th ơn  
Sở C n  Th ơn  

II 
H n  hó , dịch vụ do h   cấp 

định     
   

1 N    sạ h    

1.1 

G      thể     n    sạ h đố  v   

khu v   đ  thị, khu v     n  

n h  p, du  ị h, khu v   n n  th n 

đ ợ  quy hoạ h thành đ  thị, khu 

v   n n  th n  ận đ  thị kh n  

đ ợ  quy hoạ h thành đ  thị nh n  

đ m   o đ  u k  n để mở rộn  

mạn        ấp n   . 

- Bộ Tà   hính định 

khung giá 

- Ủy  an nh n d n t nh 

định        thể 

Sở X y d n  Sở X y d n  

1.2 

G      thể     n    sạ h đố  v   

khu v    òn  ạ  (n oà  khu v    ủa 

Sở X y d n  thẩm định). 

Sở N n  

n h  p và 

ph t tr ển 

nông thôn 

Sở N n  n h  p 

và PTNT 

2 
Dị h v  k ểm dị h y tế, y tế d  

phòn  tạ   ơ sở y tế   n   ập 

- Bộ   tế định     tố  đa 

- Ủy  an nh n d n t nh 

định        thể 

Sở   tế Sở   tế 

3 

Dị h v  đ  u trị n h  n  hất dạn  

thuố  ph  n tạ      đơn vị s  

n h  p   n   ập 

- Bộ   tế định     tố  đa 

- Ủy  an nh n d n t nh 

định        thể 

Sở   tế Sở   tế 



14 

 

Phụ lục số 02 

CƠ QUAN TIẾP NHẬN KÊ KHAI GIÁ 

(Kèm theo Quyết định số           /2024/QĐ-UBND ngày      tháng      năm 2024 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên) 

 

STT T n h n  hó , dịch vụ Cơ qu n t ếp nhận k  kh       

A H n  hó , dịch vụ thực h  n k  kh       tr n 

phạm v  cả nƣớc 

  

I Hàng hóa, dịch vụ bình ổn giá   

1 Xăn , dầu thành phẩm Sở C n  Th ơn  

2 Khí dầu mỏ hóa  ỏn  (LPG) Sở C n  Th ơn  

3 Sữa dành  ho trẻ em d    06 tuổ  Sở   tế 

4 Thó  tẻ,  ạo tẻ Sở N n  n h  p và Ph t tr ển 

nông thôn 

5 Ph n đạm; ph n DAP; ph n NPK Sở N n  n h  p và Ph t tr ển 

nông thôn 

6 Thứ  ăn  hăn nu  , thứ  ăn thủy s n Sở N n  n h  p và Ph t tr ển 

nông thôn 

7 Vắ  - x n phòn    nh  ho   a s  ,   a  ầm Sở N n  n h  p và Ph t tr ển 

nông thôn 

8 Thuố    o v  th   vật Sở N n  n h  p và Ph t tr ển 

nông thôn 

9 Thuố  thuộ  danh m   thuố  th ết yếu đ ợ  sử 

d n  tạ   ơ sở kh m   nh,  hữa   nh 

Sở   tế 

II Hàng hoá, dịch vụ do Nhà nước định khung 

giá, giá tối đa, giá tối thiểu để các tổ chức định 

mức giá cụ thể bán cho người tiêu dùng 

Sở qu n    n ành,  ĩnh v   đ ợ  

  ao thẩm định ph ơn   n     

th   h  n t ếp nhận k  kha      

đố  v   hàn  hóa, dị h v  thuộ  

thẩm quy n thẩm định      ủa 

mình. 

III Hàng hóa, dịch vụ thiết yếu khác do Chính phủ 

ban hành 

  

1 X  măn  Sở X y d n  

2 Nhà ở, nhà  hun     Sở X y d n  



15 

 

STT T n h n  hó , dịch vụ Cơ qu n t ếp nhận k  kh       

3 C n  trình hạ tần  kỹ thuật sử d n   hun  đầu t  

n oà  n uồn n  n s  h nhà n    (    thu ) 

Sở X y d n  

4 Thép x y d n  Sở C n  Th ơn  

5 Than Sở C n  Th ơn  

6 Etano  nh  n    u kh n    ến tính Sở C n  Th ơn  

7 Khí t  nh  n hóa  ỏn  (LNG); khí th  n nhiên 

nén (CNG) 

Sở C n  Th ơn  

8 Thuố  th  y để t  u độ , s t trùn , tẩy trùn , trị 

  nh  ho   a s  ,   a  ầm và thủy s n 

Sở N n  n h  p và Ph t tr ển 

nông thôn 

9 Đ ờn  ăn  ao  ồm đ ờn  trắn  và đ ờn  t nh 

 uy n 

Sở N n  n h  p và Ph t tr ển 

nông thôn 

10 Muố  ăn Sở N n  n h  p và Ph t tr ển 

nông thôn 

11 Dị h v  vận  huyển hành kh  h  ằn  đ ờn  sắt 

 oạ   hế n ồ   ứn ,  hế n ồ  m m 

Sở G ao th n  vận t   

12 Dị h v  vận t   hành kh  h tuyến  ố định  ằn  

đ ờn   ộ  

Sở G ao th n  vận t   

13 Th   phẩm  hứ  năn   ho trẻ em d    06 tuổ  Sở   tế 

14 Th ết  ị y tế Sở   tế 

15 Dị h v  kh m   nh,  hữa   nh theo y u  ầu tạ  

 ơ sở kh m   nh,  hữa   nh  ủa Nhà n    

Sở   tế 

16 Dị h v  kh m   nh,  hữa   nh  ho n  ờ  tạ   ơ 

sở kh m   nh,  hữa   nh t  nh n 

Sở   tế 

B H n  hó , dịch vụ đặc thù thực h  n k  kh   

    tạ  t nh  

  

1 Dị h v    u tr  Sở Văn hóa, Thể thao và Du  ị h 

2 Dị h v  tr n    ữ xe đ ợ  đầu t   ằn  n uồn 

vốn n oà  n  n s  h nhà n    

Ủy  an nh n d n  ấp huy n 

3 Dị h v  tham quan tạ  khu du  ị h tr n địa  àn Sở Văn hóa, Thể thao và Du  ị h 

4 Dị h v  vận t   hành kh  h  ằn  tax  Sở G ao th n  vận t    



16 

 

STT T n h n  hó , dịch vụ Cơ qu n t ếp nhận k  kh       

5 Dị h v  vận t   hành kh  h tham quan du  ị h Sở G ao th n  vận t    

6 Dị h v  vận t   hàn  hóa và hành kh  h tuyến  ố 

định  ằn  đ ờn  thủy nộ  địa 

Sở G ao th n  vận t    

7 Vật    u x y d n   hủ yếu kh   (n oà  x  măn , 

thép quy định tạ  Danh m   k  kha      tr n 

phạm v     n   ) 

Sở X y d n   

8 G ốn  ph   v  s n xuất n n  n h  p Sở N n  n h  p và Ph t tr ển 

nông thôn 

9 Dị h v   hủ yếu tạ   hợ n oà  dị h v  do Nhà 

n    định     

Sở C n  th ơn  

 

 

 

 

 

 

 

  


